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14.2. PROGRAMA DE MONITORAMENTO DAS CONDICOES DE
NAVEGABILIDADE E DAS CONDIGCOES DE VIDA

14.2.3. PROJETO DE MONITORAMENTO DAS CONDICOES DE VIDA
DAS POPULACOES DA VOLTA GRANDE

14.2.3.1. INTRODUCAO

As analises desenvolvidas no Projeto 14.2.3 seguem referenciadas nas pesquisas
amostrais aplicadas em oito etapas semestrais, que procuraram acompanhar 0s
principais aspectos das condicdes de vida das populacbes da Volta Grande, o
levantamento de informacdes e dados com instituicdes locais e o contato periédico com
as populacdes da Volta Grande e seus representantes.

Os dados levantados em cada campanha do monitoramento permitem indicar uma
diferenciacdo das dindmicas econémica e social das comunidades pesquisadas, que
configuram trés realidades da Volta Grande que interagem de maneira diferente com a
UHE Belo Monte, a saber:

— Os povoados de Belo Monte e Belo Monte do Pontal, na confluéncia do rio Xingu
e da BR 230, que lidam com os impactos diretos pela proximidade com o
empreendimento e, por isto mesmo, foram alvo de atencdo especial nas acbes
da Norte Energia previstas no PBA, incluindo a implantacdo de infraestrutura
urbana e novos equipamentos de educacdao e saude;

— Os povoados da Ressaca, llha da Fazenda e Garimpo do Galo, préximos entre
si, nos quais se concentram equipamentos de educacdo e salde que atendem
a parte da Volta Grande. Nestes locais foram realizadas, pela Norte Energia,
melhorias dos servicos de saneamento, salde e educacao, e

— A populagéo rural da Volta Grande, distribuida pelos imdveis rurais ribeirinhos
deste trecho do rio Xingu e de alguns tributarios, que vive da agropecuaria e da
pesca, populagcdo em que, ao longo dos monitoramentos, foi constatada uma
dindmica social e de suas atividades econémicas mais estaveis, apresentando,
no entanto, as situacfes de maior caréncia de servicos publicos e de
infraestrutura.
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E fato que ndo sio realidades estanques, podendo, em determinada medida, haver
pessoas que vivenciam concomitantemente mais de uma das situacdes citadas.
Todavia, a maior parte das pessoas da regido se relaciona com o empreendimento a
partir de uma das trés perspectivas arroladas acima.

As atividades do Projeto 14.2.3 cumpriram, até o0 momento, suas metas, objetivos e
prazos previstos no PBA da UHE Belo Monte. Os encaminhamentos a serem realizados,
conforme previsto neste relatério consolidado (RC), dizem respeito a continuidade das
atividades do Projeto de Monitoramento das Condi¢c6es de Vida.

O presente relatério apresenta os primeiros resultados do periodo posterior a emissao
da Licenga de Operacdo (LO) n° 1317/2015. Nesta primeira avaliagdo, ndo se
constataram alteracdes nos modos e condi¢des de vida da populagéo residente da Volta
Grande do Xingu. A continuidade dos monitoramentos permitird identificar eventuais
alteracdes nas condi¢cdes de vida, formas de producéo e obtencdo de renda e de
escoamento da producéo.

Os levantamentos do oitavo monitoramento seguiram o mesmo método utilizado nos
anteriores. Foram analisados para diferentes aspectos e agrupados nos seguintes
temas:

— A populagéo e suas condi¢cdes e modos de vida;

— Os padr6es de ocupacao e condicées de moradia nos imoveis rurais e
urbanos;

— A producéo e as atividades econGmicas rurais e urbanas;
— A dinamica social e de praticas culturais;
— Os padrées de uso do rio Xingu e demais afluentes; e

— Expectativas da populagéo
14.2.3.2. RESULTADOS CONSOLIDADOS

14.2.3.2.1.  PADRAO CONSTRUTIVO

As condicdes de moradia na Volta Grande, tanto nos povoados, quanto na area rural
sdo, de modo geral, bastante rusticas, sobressaindo o uso construtivo da madeira e do
fibrocimento.
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As condicOes sanitéarias séo em muitas moradias precarias, principalmente na area rural,
onde ainda séo encontradas habitacdes sem banheiro. Em povoados como Ressaca e
Garimpo do Galo, e localidades rurais como Maranhenses, a rede de energia elétrica foi
incorporada nos ultimos anos por meio do Programa Luz para Todos. O saneamento
basico também foi incorporado em diversas localidades com a construgéo de sistemas
de abastecimento de agua e esgotamento sanitario pela iniciativa de programa do PBA
da UHE Belo Monte.

A seguir, sdo apresentadas analises referentes a situagéo de moradia da populacéo da
Volta Grande sob a 6tica das andlises derivadas das campanhas semestrais realizadas.

Conforme visto no periodo do diagnéstico/Cadastro Socioeconémico (CSE) e em todas
as campanhas do monitoramento, os tipos de construcdo das habitacbes da Volta
Grande apresentam edificacdes com a predominancia de casas de madeira, com piso
ceramico, de cimento ou terra batida e cobertura com telhas de fibrocimento. As
variagdes nos resultados obtidos em cada campanha de monitoramento, de maneira
geral, estdo dentro das oscilagbes esperadas.

O Quadro 14.2.3 - 1, a seguir, mostra que as residéncias, tanto nas areas urbanas,
guanto nas rurais, sdo, em sua grande maioria, construidas em madeira. No oitavo
monitoramento, esta condi¢éo é confirmada, abarcando 88,10% das casas na area rural
e 87,50% na area urbana. Na area urbana, verifica-se uma propor¢ao um pouco superior
de habita¢cdes em alvenaria (11,67%).

Quadro 14.2.3 - 1 — Padr&o Construtivo das Residéncias — Areas Rurais e Urbanas
na Volta Grande do Xingu. Situa¢cdo no 8° Monitoramento

MADEIRA 74 88,10% 105 87,50%
MADEIRA / TAIPA 2 2,38% 0 0,00%
MADEIRA E TIJOLO /

ADOBE 1 1,19% 1 0,83%
TAIPA 5 5,95% 0 0,00%
TIJOLO / ADOBE 2 2,38% 14 11,67%
TOTAL 84 100,00% 120 100,00%

Conforme indicado nas Figuras 14.2.3 - 1 e 14.2.3 - 2, a seguir, a comparacao entre 0s
resultados das oito pesquisas confirma a predominancia das condi¢des habitacionais
caracteristicas da regido, com pequenas variacdes que nao indicam a alteracdo do
padrdo geral observado.
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MADEIRA MADEIRA / TAIPA MADEIRA E PALHA PAUA PIQUE TAIPA TUOLO/ ADOBE
TUOLO / ADOBE
12 MONITORAMENTO B0,56% 0,00% 0,00% 2,78% 0,00% B8,33% B,33%
B 22 MONITORAMENTO 79,4% 2,56% 1,28% 5,13% 1,28% 7,69% 2,56%
i 32 MONITORAMENTO 77,38% 0,00% 0,00% 11,90% 0,00% 9,52% 1,19%
42 MONITORAMENTO B81,48% 0,00% 0,00% 7.41% 0,00% 8,64% 2,47%
& 52 MONITORAMENTO B5,23% 0,00% 2,27% 2,27% 0,00% 9,09% 1,14%
62 MONITORAMENTO 86,75% 1,20% 2,41% 1,20% 0,00% 6,02% 2,41%
72 MONITORAMENTO 83,95% 0,00% 1,23% 1,23% 0,00% 11,11% 2,47%
u 82 MONITORAMENTO 88,10% 2,38% 1,19% 0,00% 0,00% 5,95% 2,38%

Figura 14.2.3 - 1 — Padr@o Construtivo das Residéncias - Area Rural na Volta
Grande do Xingu. Situagcdo do 1° ao 8° Monitoramento
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MADEIRA MADEIRA / TAIPA MADEIRA E PALHA PAU A PIQUE TAIPA TUOLO/ ADOBE
TUOLO/ ADOBE

12 MONITORAMENTO 93,75% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 6,25%
H28 MONITORAMENTO 92,68% 0,00% 2,44% 0,00% 0,00% 0,81% 4,07%
432 MONITORAMENTO B8,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,85% 11,11%
42 MONITORAMENTO 85,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,65% 13,22%
58 MONITORAMENTO 84,82% 0,89% 1,79% 0,00% 0,00% 2,68% 9,82%
62 MONITORAMENTO 90,99% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,90% 811%
72 MONITORAMENTO 90,00% 0,00% 0,83% 0,00% 0,00% 0,83% 8,33%
482 MONITORAMENTO B7,50% 0,00% 0,83% 0,00% 0,00% 0,00% 11,67%

Figura 14.2.3 - 2 — Padrdo Construtivo das Residéncias - Area Urbana na Volta
Grande do Xingu. Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento

O fibrocimento, tanto em areas rurais, quanto nas urbanas, € o principal material para a
cobertura das residéncias, como pode ser visualizado no Quadro 14.2.3 - 2 e nas
Figuras 14.2.3-3 e 14.2.3 - 4.

Para as areas rurais, o predominio do amianto € menor, havendo maior diversidade de
materiais, como o uso de palha e do cavaco de madeira nas coberturas. Nos domicilios
urbanos, o fibrocimento esta presente em mais de 90% das coberturas dos domicilios
pesquisados, em detrimento do uso de palha, cada vez menos observado nos ciclos de
monitoramento.
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Quadro 14.2.3 - 2 - Tipos de Cobertura das Residéncias na Volta Grande do Xingu
(Areas Urbanas e Rurais) no 8° Monitoramento

AMIANTO 50 59,52% 110 91,67%
MADEIRA 8 9,52% 1 0,83%
MADEIRA / AMIANTO 1 1,19% 0 0,00%
PALHA 21 25,00% 8 6,67%
TELHA DE BARRO 3 3,57% 1 0,83%
TELHA DE BARRO /

AMIANTO 1 1,19% 0 0,00%
TOTAL 84 100,00% 120 100,00%

TIPO DE COBERTURA DAS RESIDENCIAS - AREA RURAL
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AMIANTO | MADEIRA PALHA CAVACO | TELHADE LONA MADEIRA / | MADEIRA/ | PALHA/ | TELHADE
BARRO AMIANTO PALHA AMIANTO | BARRO/
AMIANTO
12 MONITORAMENTO|  48,61% 20,83% 19,44% 5,.56% 5,56% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
B2° MONITORAMENTO|  48,72% 14,10% 32,05% 0,00% 0,00% 0,00% 2,56% 0,00% 1,28% 1,28%
32 MONITORAMENTO | 39,29% 22,62% 35,71% 0,00% 1,19% 0,00% 0,00% 1,19% 0,00% 0,00%
W42 MONITORAMENTO|  50,62% 14,81% 32,10% 0,00% 2,47% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
52 MONITORAMENTO | 51,14% 17,05% 29,55% 0,00% 1,14% 1,14% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
62 MONITORAMENTO | 62,65% 13,25% 21,69% 0,00% 2,41% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
@72 MONITORAMENTO | 58,00% 9,88% 25,93% 0,00% 4,94% 0,00% 0,00% 0,00% 1,23% 0,00%
482 MONITORAMENTO | 59,52% 9,52% 25,00% 0,00% 3,57% 0,00% 1,19% 0,00% 0,00% 1,19%

Figura 14.2.3 - 3 — Tipos de Cobertura das Residéncias na Volta Grande - Area
Rural. Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento

Nas &reas urbanas correspondentes aos povoados, observou-se o crescimento do
namero de domicilios com cobertura de amianto ao longo dos levantamentos, variacao
que pode favorecer a altera¢gGes na qualidade das habitacdes nessas localidades.

A adocao da telha de fibrocimento deve-se ao seu baixo custo e pelo fato de demandar
menos pecgas de madeira na estrutura que recebe as telhas, em comparacdo as
coberturas de telhas de barro, além de ndo precisar da manutencdo exigida pelas
coberturas de palha. Todavia, destaca-se que é pior para o conforto ambiental da
moradia.

Pag - 14.2.3-5



) norteszran

TIPO DE COBERTURA DAS RESIDENCIAS - AREA URBANA
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' AMIANTO PALHA MADEIRA LONA PALHA/ | AMIANTO / LAIE TELHADE | TELHA DE ZINCO
AMIANTO ZINCO CONCRETO |  BARRO BARRO /
AMIANTO
@12 MONITORAMENTO|  69,79% 25,00% 3,13% 1,04% 1,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
W2 MONITORAMENTO|  B3,74% 12,20% 0,00% 0,00% 3,25% 0,00% 0,00% 081% 0,00% 0,00%
@32 MONITORAMENTO |  84,62% 9,40% 0,85% 0,00% 1,71% 0,00% 0,00% 1,71% 1,71% 0,00%
®42 MONITORAMENTO | 84,30% 12,40% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3,31% 0,00% 0,00%
@52 MONITORAMENTO|  86,61% 5,04% 179% 0,00% 0,89% 0,00% 0,89% 1,79% 0,00% 0,00%
H 62 MONITORAMENTD) | 87, 39% 9,91% 0,00% 0,00% 1,80% 0,00% 0,00% 0,90% 0,00% 0,00%
W72 MONITORAMENTO | 80,83% 9,17% 1,67% 0,00% 3,33% 0,83% 0,00% 0,83% 0,00% 3,33%
82 MONITORAMENTO|  91,67% 6,67% 0,83% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,83% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 4 —-Tipos de Cobertura das Residéncias na Volta Grande - Area
Urbana. Situacéo do 1° ao 8° Monitoramento

Os principais tipos de pisos das residéncias objeto de entrevistas no ultimo ciclo de
monitoramento na Volta Grande, nas areas urbanas, sao o cimento (62,5%) e a madeira
(20,0%). Para as areas rurais, o tipo predominante de piso das residéncias € a terra
batida (48,8%), seguido do cimento (39,3%). O Quadro 14.2.3 - 3, a Figura 14.2.3 - 5
e Figura 14.2.3 - 6, a seguir, mostram a situacéo acima descrita.

Quadro 14.2.3-3-Tipos de Piso das Residéncias na Volta Grande do Xingu (Areas
Rurais e Urbanas). Situagdo no 8° Monitoramento

CERAMICA 2 2,38% 13 10,83%
CERAMICA / CIMENTO 0 0,00% 1 0,83%
CIMENTO 33 39,29% 75 62,50%
MADEIRA 7 8,33% 24 20,00%
MADEIRA / TERRA 1 1,19% 0 0,00%
TERRA 41 48,81% 7 5,83%
TOTAL 84 100,00% 120 100,00%

Comparando os resultados das campanhas realizadas até o presente momento, nota-
se um mesmo padréo geral, com a predominancia de piso de terra e cimento, com a
ampliacdo do uso do cimento nas areas rurais em detrimento dos pisos de terra batida.
Para as areas urbanas, ndo ha uma alteracdo de tendéncia ao longo dos
monitoramentos analisados.
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TIPO DE PISO DAS RESIDENCIAS - AREA RURAL
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CERAMICA CERAMICA / CIMENTO / MADEIRA /
MADEIRA TERRA CIMENTO
& 12 MONITORAMENTO 58,33% 27.78% 9,72% 4,17% 0,00% 0,00% 0,00%
& 22 MONITORAMENTO 43,59% 39,74% 7,69% 5,13% 1,28% 1,28% 1,28%
& 38 MONITORAMENTO 66,67% 25,00% 7,14% 1,19% 0,00% 0,00% 0,00%
H 42 MONITORAMENTO 64,20% 20,99% 12,35% 2,47% 0,00% 0,00% 0,00%
i 52 MONITORAMENTO 65,91% 22,73% 9,09% 2,27% 0,00% 0,00% 0,00%
& 62 MONITORAMENTO 66,27% 21,60% 7,23% 4,82% 0,00% 0,00% 0,00%
78 MONITORAMENTO 59,26% 23,46% 11,11% 4,94% 0,00% 0,00% 1,23%
82 MONITORAMENTO 48,81% 39,29% 9,52% 2,38% 0,00% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 5 — Tipo de Piso das Residéncias na Volta Grande — Area Rural.
Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento

TIPO DE PISO DAS RESIDENCIAS - AREA URBANA
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CMENTO | MADERA | CERAMICA | TERRA | cERamica/ | ceramicas| cimento/ | mabera/ | mabeRa PISO
CIMENTO | MADEIRA TERRA CMENTO | TUOLO | QUEMADO
@12 MONITORAMENTO|  61,46% 28,13% 5,21% 2.17% 1,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
22 MONITORAMENTO|  54,47% 30,89% 4,07% 1,88% 2,42% 0,00% 0,81% 2,42% 0,00% 0,00%
@32 MONITORAMENTO|  5812% 25,64% 6,84% 8,55% 0,00% 0,85% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
@42 MONITORAMENTO | 56,20% 23,97% 11,57% 7,44% 0,00% 0,00% 0,83% 0,00% 0,00% 0,00%
@52 MONITORAMENTO|  57,14% 16,07% 16,07% 8,04% 0,00% 0,00% 0,89% 0,89% 0,00% 0,89%
62 MONITORAMENTO|  70,27% 14,41% 7,21% 541% 1,80% 0,00% 0,80% 0,00% 0,00% 0,00%
472 MONITORAMENTO|  64,17% 19,17% 10,82% 2,50% 0,00% 0,00% 1,67% 0,83% 0,83% 0,00%
@82 MONITORAMENTO|  62,50% 20,00% 10,83% 5 83% 0,83% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 6 — Tipo de Piso das Residéncias na Volta Grande — Area Urbana.
Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento

A rede geral de abastecimento de energia elétrica esta disponivel para os povoados de
Belo Monte, Belo Monte do Pontal, Ressaca, Maranhenses, Garimpo do Galo e Vila
Isabel, onde praticamente todas as residéncias estdo conectadas a rede. Nas
localidades Cana Verde e Pirarara, parte da populacdo tem acesso a rede geral de

energia elétrica.

No povoado llha da Fazenda, bem como em muitas das areas rurais ribeirinhas, a
energia elétrica esta disponivel principalmente por meio do uso de gerador. Ao longo
dos monitoramentos foi detectado um pequeno numero de usuérios de energia solar.
No 8° monitoramento, 13,1% dos entrevistados da area rural séo usuarios dessa fonte

Pag - 14.2.3-7



) norteszran

de energia. Todavia, ainda é alto o percentual de pesquisados que ndo possui energia

elétrica — perto de 37% das moradias rurais (Figura 14.2.3 - 7).

Nas é&reas urbanas, o resultado é positivo e segue a tendéncia observada nos
monitoramentos anteriores, com crescente percentual de entrevistados que possuem
energia elétrica em suas residéncias por meio da rede geral, ao mesmo tempo em que
€ reduzido o percentual de uso de geradores/motores. (Figura 14.2.3 - 8).

-
60,00%
50,00%
8 40,00%
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= 30,00%
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-
= 20,00%
10,00%
0,00%
GERADOR MOTOR NAO POSSUI ENERGIA REDE GERAL PLACA SOLAR
# 12 MONITORAMENTO 43,06% 43,06% 833% 5,56%
22 MONITORAMENTO 52,56% 46,15% 0,00% 1,28%
32 MONITORAMENTO 40,48% 55,95% 3,57% 0,00%
H 42 MONITORAMENTO 40,74% 45,68% 11,11% 2,47%
i 52 MONITORAMENTO 42,05% 37,50% 11,36% 9,09%
@ 62 MONITORAMENTO 36,14% 46,99% 8,43% 8,43%
72 MONITORAMENTO 39,51% 38,27% 8,64% 13,58%
i 82 MONITORAMENTO 32,14% 36,90% 17,86% 13,10%

Figura 14.2.3 - 7 — Principais Fontes de Gerac&o de Energia Elétrica — Area Rural.

Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento
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PRINCIPAIS FONTES DE ENERGIA - AREA URBANA
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GERADOR MOTOR REDE GERAL NAO POSSUI ENERGIA
812 MONITORAMENTO 51,04% 40,63% 8,33%
B 22 MONITORAMENTO 37,40% 59,35% 3,25%
32 MONITORAMENTO 35,04% 59,83% 5,13%
42 MONITORAMENTO 16,53% 82,64% 0,83%
§52 MONITORAMENTO 13,39% 86,61% 0,00%
62 MONITORAMENTO 13,51% 86,49% 0,00%
W72 MONITORAMENTO 10,00% 88,33% 1,67%
82 MONITORAMENTO 11,67% 85,83% 2,50%

Figura 14.2.3 - 8 — Principais Fontes de Geracéo de Energia Elétrica—Area Urbana.
Situacéo do 1° ao 8° Monitoramento

Predominam as adoc¢fes de solugfes individualizadas para a destinacdo dos esgotos
dos domicilios. De maneira geral, a situacédo das instala¢cdes sanitérias nas residéncias
da Volta Grande do Xingu permanece analoga aos monitoramentos anteriores, em que
€ predominante o uso de valas negras e fossas rudimentares. Juntas, no ultimo
levantamento, abarcam cerca de 90% das casas pesquisadas, mesmo valor observado
no monitoramento anterior.

A variacao na distribuicdo das duas alternativas nas areas rurais, que conta com uma
maior presenca de valas negras nos Ultimos levantamentos, esta relacionada ao esforgo
da pesquisa em incluir moradias de areas mais isoladas e precarias, favorecendo o
registro do uso de vala negra. Nota-se ainda um nimero relevante de residéncias que
ndo dispdem de instala¢bes sanitarias, cerca de 12% (Figura 14.2.3 - 9).
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TIPO DE INSTALA(;I\O SANITARIA - AREA RURAL
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@ 12 MONITORAMENTO 52,50% 15,28% 12,508 5,94% 2,78%
B 22 MONITORAMENTO 71,79% 8,97% 11,54% 7,69% 0,00%
32 MONITORAMENTO 42,86% 42,86% 14,29% 0,00% 0,00%
B 42 MONITORAMENTO 23,46% 54,37% 22,27% 0,00% 0,00%
52 MONITORAMENTO 10,23% 56,82% 32,95% 0,00% 0,00%
62 MONITORAMENTO 20,48% 73,49% 3,61% 0,00% 2,41%
72 MONITORAMENTO 9,38% 77,78% 12,35% 0,00% 0,00%
82 MONITORAMENTO 15,48% 72,62% 11,90% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 9 — Tipos de Instalagdo Sanitaria das Residéncias da Volta Grande
- Area Rural. Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento

Conforme apresentado em relatérios anteriores, as obras de abastecimento de agua e
de esgotamento sanitario previstas no PBA da UHE Belo Monte para as comunidades
llha da Fazenda, Garimpo do Galo e Ressaca foram concluidas nos anos de 2014 e
2015.

Vale ressaltar que na comunidade da Ressaca coube a Norte Energia a
complementacao da rede de distribuicdo e a protec¢éo do sistema de captagéo superficial
instalado no rio Xingu. No entanto, a concluséo do sistema de abastecimento de 4gua
da Ressaca, executado pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras
Publicas (Sedop), com verbas oriundas da Fundagcdo Nacional de Saude (Funasa),
ainda estd em andamento e o acompanhamento das executoras é feito diretamente pelo
6rgao do governo estadual.

Ainda no dmbito do Projeto de Recomposicdo da Infraestrutura de Saneamento, em
2015, foram realizadas atividades de comunicacdo social e de educacdo em
saneamento no sentido de sensibilizar e instruir a populacdo quanto a utilizacédo e
manutencédo do sistema.

Nesse contexto, como pode ser observado na Figura 14.2.3 - 10, a seguir, também no

meio urbano identifica-se ainda, como solucdo mais comum, a utilizacdo de fossas
rudimentares e valas negras.
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TIPO DE INSTALACAO SANITARIA - AREA URBANA
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RUDIMENTAR INSTALACAO [PREFEITURA)
SANITARIA
& 12 MONITORAMENTO 43,75% 20,83% 10,42% 25,00% 0,00%
& 22 MONITORAMENTO 67,48% 8,13% 0,81% 23,58% 0,00%
& 32 MONITORAMENTO 56,41% 29,06% 8,55% 5,98% 0,00%
42 MONITORAMENTO 53,72% 42,98% 2,48% 0,83% 0,00%
& 52 MONITORAMENTO 47,32% 47,32% 5,36% 0,00% 0,00%
& 62 MONITORAMENTO 61,26% 30,63% 8,11% 0,00% 0,00%
72 MONITORAMENTO 47,50% 50,83% 1,67% 0,00% 0,00%
i 82 MONITORAMENTO 44,17% 47,50% 6,67% 0,00% 1,67%

Figura 14.2.3 - 10 — Tipos de Instalac&o Sanitaria das Residéncias da Volta Grande
- Area Urbana. Situac&o do 1° ao 8° Monitoramento

Quanto ao abastecimento de 4gua dos domicilios rurais, os dados do levantamento mais
recente, assim como aqueles dos demais monitoramentos, indicam que a principal
forma de abastecimento € a 4gua direta do pocgo (57,14%). Ressalta-se também, para
as areas rurais, o consumo da agua direta do rio Xingu (35,71%). Nas areas urbanas, o
ualtimo levantamento confirma a tendéncia encontrada no levantamento anterior. A rede
geral passou a ser a forma de abastecimento mais difundida (51,7%), resultado do
avanco da implantacdo de sistemas de agua nas vilas, previsto no PBA da UHE Belo
Monte. (Figura 14.2.3-11 e 14.2.3 - 12).

Em monitoramentos distintos pode haver uma variagdo na utilizacéo de pog¢os e o rio ou
igarapé para o abastecimento de 4gua. Tal variacdo se justifica pela disponibilidade
hidrica em funcéo das situacfes provocadas pelos periodos de seca ou cheia, em que
h& uma maior disponibilidade de &gua nos pocos rasos caracteristicos da regido, com a
variacao do lencol freatico.
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PRINCIPAIS FONTES DE ABASTECIMENTO DE AGUA - AREA RURAL
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CONSOME AGUA CONSOME AGUA CONSOME AGUA CONSOME AGUA CONSOME AGUA CONSOME AGUA
DIRETO DO POCO DIRETO DO RIO DIRETO DA DIRETO DO IGARAPE DIRETO DA DIRETO DO POCO /
XINGU / RIO BACAIA NASCENTE / NASCENTE CONSOME AGUA
CACIMBA DIRETO DA
NASCENTE
@12 MONITORMAENTO 61,11% 31,94% 5,56% 1,39% 0,00% 0,00%
H 22 MONITORMAENTO 65,38% 25,64% 8,97% 0,00% 0,00% 0,00%
32 MONITORMAENTO 58,33% 19,05% 9,52% 11,90% 0,00% 1,19%
42 MONITORMAENTO 61,73% 25,93% 3,70% 8,64% 0,00% 0,00%
58 MONITORMAENTO 65,91% 26,14% 3,41% 4,55% 0,00% 0,00%
52 MONITORMAENTO 75.90% 20,48% 2,41% 1,20% 0,00% 0,00%
72 MONITORMAENTO 60,49% 34,57% 3,70% 1,23% 0,00% 0,00%
& 88 MONITORMAENTO 57,14% 35,71% 4,76% 0,00% 2,38% 0,00%

Figura 14.2.3 - 11 — Formas de Abastecimento de Agua das Residéncias da Volta
Grande — Area Rural. Situagdo do 1° ao 8° Monitoramento
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/ RIO BACAJA CACIMBA CONSOME DO POCO DO RIOXINGU
AGUA DIRETO
DO RIOXINGU
@ 12 MONITORAMENTO 69,79% 20,83% B8,33% 1,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
22 MONITORAMENTO 75,61% 21,95% 0,81% 1,63% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
32 MONITORAMENTO 53,85% 41,88% 0,85% 2,56% 0,00% 0,00% 0,85% 0,00% 0,00%
H 42 MONITORAMENTO 53,72% 34,71% 2,48% 4,96% 0,00% 0,00% 0,00% 0,83% 3,31%
52 MONITORAMENTO 54,46% 26,79% 0,89% 5,36% 0,00% 0,00% 3,57% 8,93% 0,00%
62 MONITORAMENTO B5,77% 31,53% 0,90% 0,90% 0,00% 0,00% 0,00% 0,90% 0,00%
72 MONITORAMENTO 35,83% 56,67% 2,50% 417% 0,00% 0,00% 0,83% 0,00% 0,00%
82 MONITORAMENTO 42,50% 51,67% 0,00% 0,00% 2,50% 167% 167% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 12 — Formas de Abastecimento de Agua das Residéncias da Volta
Grande — Area Urbana. Situac&o do 1° ao 8° Monitoramento

Durante a 82 etapa de monitoramento, foi levantada a percepcéo sobre alteracdo na
disponibilidade e na qualidade das aguas do rio Xingu. O monitoramento, realizado entre
0s meses de dezembro de 2015 e janeiro de 2016, durante o procedimento de formacao
dos reservatorios da UHE Belo Monte, indica que 64,26% dos moradores entrevistados
da éarea rural e 40,83% da &rea urbana observaram alteragdo na quantidade ou
gualidade das aguas (Figura 14.2.3 - 13 e Figura 14.2.3 - 14).

Em uma visdo comparativa entre as oito campanhas de monitoramento, tanto nas areas
rurais, quanto nas areas urbanas, observa-se que nos ultimos dois Durante a 82 etapa
de monitoramento, foi levantada a percepcdo sobre alteragédo na disponibilidade e na
gualidade das aguas do rio Xingu. O monitoramento, realizado entre os meses de
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dezembro de 2015 e janeiro de 2016, durante o procedimento de formacédo dos
reservatdrios da UHE Belo Monte, indica que 64,26% dos moradores entrevistados da
area rural e 40,83% da &rea urbana observaram alteracdo na quantidade ou qualidade
das aguas (Figura 14.2.3 - 13 e Figura 14.2.3 - 14).

Em uma visdo comparativa entre as oito campanhas de monitoramento, tanto nas areas
rurais, quanto nas &reas urbanas, observa-se que nos ultimos dois levantamentos
aumentou o numero de pesquisados que percebem alteracdes na qualidade das aguas
utilizadas. O periodo coincide com o fechamento do canal direito do rio Xingu a altura
do Sitio Pimental. Verifica-se que as alteracBes na qualidade da agua informadas
referem-se basicamente a diminuicdo da disponibilidade da agua proveniente dos
pocos, em funcdo do periodo de seca proeminente na regido nesse periodo de
monitoramento, acarretando a diminui¢cao do nivel de 4gua dos pocos, onde alguns se
apresentam inclusive secos (descida do lencol freético a profundidades consideraveis).
Outra alteragédo importante informada pelos entrevistados refere-se a transparéncia da
agua que tem se mostrado mais suja, fato este que também esta relacionado a forte
estiagem observada na regido, que acarreta pouca disponibilidade de agua nos pocos.

PERCEPCAO SOBRE ALTERAGOES NA QUANTIDADE E NA
QUALIDADE DO ABASTECIMENTO DE AGUA - AREA RURAL

8000% [
7000% |
o 60,00% |
& 50,00% |
i 40,00%
E 3000% | -
= 20,00%
1000%
0,005 < -~ ~ ~
NAO PERCEBEU ALTERACAO PERCEBEU ALTERACAO
B 12 MONITORAMENTO 68,06% 31,94%
@ 22 MONITORAMENTO 53,85% 46,15%
32 MONITORAMENTO 70,24% 29,76%
@ 42 MONITORAMENTO 65,43% 34,57%
H 52 MONITORAMENTO 70,45% 29,55%
# 62 MONITORAMENTO 65,06% 34,94%
& 72 MONITORAMENTO 40,74% 59,26%
82 MONITORAMENTO 35,71% 64,29%

Figura 14.2.3 - 13 — Percepcédo dos Entrevistados sobre Alteragcbes na Qualidade
e na Quantidade do Abastecimento de Agua - Area Rural. Situacio do 1° ao 8°
Monitoramento
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PERCEPCAO SOBRE ALTERACOES NA QUANTIDADE E NA
. .
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& 12 MONITORAMENTO 41,67% 58,33%
22 MONITORAMENTO 72,36% 27,64%
& 32 MONITORAMENTO 55,56% 44,44%
42 MONITORAMENTO 72,73% 27,27%
W 52 MONITORAMENTO 67,86% 32,14%
i 62 MONITORAMENTO 75,68% 24,32%
72 MONITORAMENTO 57,50% 42,50%
& 82 MONITORAMENTO 59,17% 40,83%

Figura 14.2.3 - 14 — Percepcdao dos Entrevistados sobre Alteragdes na Qualidade
e na Quantidade do Abastecimento de Agua - Area Urbana. Situac&o do 1° ao 8°
Monitoramento

Seguindo a tendéncia observada nos monitoramentos anteriores, quanto a disposi¢ao
final dos residuos sélidos, as praticas de queimar e/ou enterrar os residuos sao as mais
comuns nas areas rurais. O pequeno contingente que ndo enterra ou queima o lixo joga
0os residuos a céu aberto. Esses resultados evidenciam novamente constatacdo
realizada em relatdrios anteriores quanto a dificuldade de implantacédo de servigo de
coleta para as éreas rurais (Figura 14.2.3 - 15).

J& nas areas urbanas, a coleta de lixo por servigos de limpeza municipal € expressiva,
atingindo, na oitava campanha do monitoramento, cerca de 57%, sendo a queima a
segunda opcao praticada por 37% das moradias pesquisadas (Figura 14.2.3 - 16).

DESTINO DOS RESIDUOS SOLIDOS DAS RESIDENCIAS - AREA RURAL
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0,00% R T T e
QUEIMADO ENTERRADO JOGADO A CEU ABERTO LEWADO PARA ALTAMIRA QUEIMADO / ENTERRADO QUEIMADO /JOGADO A
CEU ABERTO
12 MONITORAMENTO 91,67% 4,17% 139% 139% 1,39% 0,00%
822 MONITORAMENTO 66,67% 5.41% 11,54% 0,00% B.o7% 6,41%
432 MONITORAMENTO 77,38% 9,52% 3,57% 0,00% 7,14% 2,38%
42 MONITORAMENTO 79,015% 3,70% 9,88% 0,00% 3,70% 3,70%
52 MONITORAMENTO 80,68% 114% 341% 0,00% 6,82% 7,95%
62 MONITORAMENTO 74,70% 7,23% 1,20% 0,00% 12,05% 4,82%
72 MONITORAMENTO B1,48% 3,70% 3,70% 0,00% 7.41% 3,70%
482 MONITORAMENTO 84,52% 0,00% 2,38% 0,00% 8,33% 4,76%

Figura 14.2.3 - 15 — Destino dos Residuos So¢lidos das Residéncias da Volta
Grande - Area Rural. Situacdo do 1° ao 8° Monitoramento
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DESTINO DOS RESIDUOS SOLIDOS DAS RESIDENCIAS - AREA URBANA
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POR SERVICO TERRENG ABERTO ENTERRADO | PORSERVICO | ENTERRADO/ |JOGADOACEU | JOGADOEM | IOGADONO
DE LIMPEZA BALDIO DE LIMPEZA/ | JOGADO A CEU ABERTO TERRENG RIO
QUEIMADO ABERTO BALDIO
W12 MONITORAMENTO|  62,50% 2917% 417% 2,08% 1,04% 1,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
22 MONITORAMENTO 36,59% 48,78% 0,00% 5,69% 0,00% 1,63% 5,69% 0,00% 1,63% 0,00% 0,00%
32 MONITORAMENTO|  34,19% 56,41% 0,00% 513% 0,00% 0,85% 2,56% 0,00% 0,85% 0,00% 0,00%
©42 MONITORAMENTO | 3554% 57,85% 0,00% 0,83% 0,00% 0,83% 2,48% 0,00% 2,48% 0,00% 0,00%
52 MONITORAMENTO 30,36% 60,71% 0,00% 2,68% 0,00% 0,00% 4,46% 0,00% 1,79% 0,00% 0,00%
62 MONITORAMENTO|  18,82% 63,96% 0,00% 0,90% 0,00% 2,70% 7,21% 0,80% 3,60% 0,00% 0,80%
w72 MONITORAMENTO | 30,00% 52,50% 0,00% 0,83% 0,00% 0,83% 3,33% 0,00% 2,50% 0,00% 0,00%
W82 MONITORAMENTO|  37,50% 57,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,83% 2,50% 0,00% 0,83% 0,83% 0,00%

Figura 14.2.3 - 16 — Destino dos Residuos Sélidos das Residéncias da Volta
Grande - Area Urbana. Situag&o do 1° ao 8° Monitoramento

14.2.3.2.2.  ATIVIDADES PRODUTIVAS E RENDA

A atividade agropecuéria segue como a principal fonte de renda entre os moradores da
area rural da Volta Grande, sendo praticada por 75% dos pesquisados.

Destaca-se, no 8° monitoramento, a presenca de diaristas (10% dos entrevistados) e
funcionarios publicos (aproximadamente 7%). Ao longo das oito campanhas de
monitoramento realizadas até o presente relatério, a agropecuaria sempre se destacou
como principal atividade realizada para a geracéo de renda das comunidades rurais da
Volta Grande do Xingu; a pesca, apesar de bastante evidenciada em todos os
momentos de interagdo com os ribeirinhos, seja durante os levantamentos realizados
ou acgdes de comunicagdo, configura-se como uma atividade voltada & subsisténcia.

Ao se avaliar as atividades complementares para os entrevistados residentes em areas
rurais, fica evidente mais uma vez a importancia da agropecuaria, realizada como um
complemento de renda para 11,9% dos pesquisados. A pesca foi citada por
aproximadamente 6% dos pesquisados como atividade de complementacdo de renda
(Quadro 14.2.3 - 4).
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Quadro 14.2.3 - 4 — Atividades complementares de geragdo de renda

AGROPECUARIA 10 11,90% 0 0,00%
APOSENTADO 1 1,19% 2 1,67%
BARQUEIRO 1 1,19% 0 0,00%
COMERCIANTE 1 1,19% 0 0,00%
DIARISTA 7 8,33% 3 2,50%
DIARISTA /| AGROPECUARIA 1 1,19% 0 0,00%
ELETRICISTA / PEDREIRO /

PINTOR 0 0,00% 1 0,83%
EMPREITADOR 1 1,19% 0 0,00%
FUNCIONARIO PUBLICO 2 2,38% 2 1,67%
FUNCIONARIO PUBLICO /

AGROPECUARIA 0 0,00% 1 0,83%
GUIA DE PESCA 1 1,19% 0 0,00%
MOTORISTA 0 0,00% 1 0,83%
e 2 |oeon | a0 | %0
PEDREIRO 1 1,19% 0 0,00%
PESCADOR 5 5,95% 2 1,67%
VAQUEIRO 1 1,19% 0 0,00%
TOTAL 84 100% 120 100%

Os resultados oriundos das areas urbanas evidenciam, assim como observado nos
demais monitoramentos, maior diversidade de atividades. O maior percentual indicado

€ de funcionarios publicos, aposentados, comerciantes, garimpeiros, diaristas e
pescadores.

Com relacdo a renda mensal familiar na area rural (Figura 14.2.3 - 17), pode-se
perceber algumas variacdes no perfil encontrado nos monitoramentos, vinculados a
variagdo sazonal dos ganhos e das amostras. No entanto, h4 a prevaléncia das
categorias que compreendem as faixas de renda até 2 salarios minimos (SM), que, em
conjunto, abarcam préximo a 75% dos pesquisados em todos os levantamentos. Os
resultados obtidos até o momento demonstram que ndo ha alteracdo na renda média
mensal familiar.
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RENDA MEDIA MENSAL FAMILIAR - AREA RURAL
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NACTEM <DEL 1SALARIO *DE1ATE2 =DEZATES »DE3ATES > DESATE 10 > DELD
RENDA SALARIO SALARIOS SALARIOS SALARIOS SALARIOS SALARIOS
12 MONITORAMENTO 2,78% 13,89% 23,61% 43,06% 9,72% 4,17% 1,39% 1,39%
22 MONITORAMENTO 0,00% 10.26% 20,51% 42,31% 12,82% 11,54% 2,56% 0,00%
i 32 MONITORAMENTO 0,00% 17,86% 8,33% 35,71% 23,81% 11,90% 1,19% 1,159%
& 48 MONITORAMENTO 0,00% 20,99% 18,52% 27,16% 17,28% 16,05% 0,00% 0,00%
58 MONITORAMENTO 0,00% 13,64% 21,50% 36,36% 13,64% 14,77% 0,00% 0,00%
68 MONITORAMENTO 0,00% 5,02% 31,33% 49,40% 13,25% 0,00% 0,00% 0,00%
W72 MONITORAMENTO 247% B6,17% 23,46% 45,68% 11,11% 9,88% 1.23% 0,00%
i 82 MONITORAMENTO 0,00% 13,10% 7,14% 59,52% 17.86% 2,38% 0,00% 0,00%

Figura 14.2.3 - 17 — Renda Média Mensal Familiar entre a Populac&o Residente da
Volta Grande - Area Rural. Situac&o do 1° ao 8° Monitoramento

Para as comunidades localizadas na area urbana (Figura 14.2.3 - 18), de uma maneira
geral, nota-se relativa constancia nos resultados obtidos, com a categoria de 1 a 2 SM
sendo a mais frequente. Assim como para a area rural, as oscilacdes observadas ao
longo dos monitoramentos devem-se a sazonalidade inerente as atividades de obtencéo
de renda e particularidades dos entrevistados, e ndo permitem identificar padrées de
alteracdo na renda média mensal familiar.

RENDA MEDIA MENSAL FAMILIAR - AREA URBANA
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NAO TEM <DE1 1SALARIO | »DE1ATE | »DE2ATE | »DE3ATE | »DESATE >DE10
RENDA SALARIO 2 SALARIOS | 3SALARIOS | 5 SALARIOS 10 SALARIOS
SALARIOS

@12 MONITORAMENTO|  1,04% 5,21% 15,63% 45,83% 19,79% 8,33% 3,13% 1,04%

®22 MONITORAMENTO|  0,00% 6,50% 18,70% 45,53% 13,01% 13,01% 3,25% 0,00%

32 MONITORAMENTO|  0,00% 7,69% 5,13% 37,61% 29,91% 16,24% 2,56% 0,85%

@42 MONITORAMENTO|  0,00% 7.44% 9,92% 45,45% 22,31% 14,88% 0,00% 0,00%

52 MONITORAMENTO|  0,00% 8,93% 23,21% 33,93% 23,21% 10,71% 0,00% 0,00%

@62 MONITORAMENTO|  0,00% 4,50% 27,93% 45,95% 18,92% 1,80% 0,90% 0,00%

W72 MONITORAMENTO|  1,67% 19,17% 9,17% 36,67% 25,83% 6,67% 0,83% 0,00%

Figura 14.2.3 - 18 — Renda Média Mensal Familiar entre a Populacdo Residente da
Volta Grande - Area Urbana. Situac&o do 1° ao 8° Monitoramento

No tocante as atividades produtivas realizadas nas propriedades dos entrevistados da
area rural (Figura 14.2.3 - 19), nota-se uma alteracdo entre as atividades mais
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difundidas. A agropecuéria, principal fonte de renda das familias, apresenta-se como a
mais praticada, com 83,3%. Até o sétimo ciclo de monitoramento, a pesca figurava como
atividade mais difundida, passando agora a ocupar o segundo lugar, praticada por
63,1% dos pesquisados. Extrativismo vegetal e produtos beneficiados foram citados por
38,1% e 31% dos pesquisados, respectivamente.

ATIVIDADES PRODUTIVAS MAIS DIFUNDIDAS NAS
PROPRIEDADES - AREA RURAL

- 83,33%
e

90,00% -

80,00%

70,00%

60,00%

50,00% -

40,009 17

30,00%

20,00% 1
I 0,00%

10,00% -

0,00% < r

PESCA AGROPECUARIA EXTRATIVISMO PRODUTOS EXTRATIVISMO
WEGETAL BENEFICIADOS MINERAL

Figura 14.2.3 - 19 — Atividades Produtivas mais Difundidas nas Propriedades —
Area Rural. Situag&o no 8° Monitoramento

Os levantamentos até agora realizados apontam a existéncia de um significativo namero
de pequenos produtores de cacau, dispersos em varias localidades como Bacajai,
Bacaja, Itata, Ituna, Maranhenses, Rio das Pedras, Nova Conquista e na area rural, mas
também foram identificadas pessoas dos povoados da Ressaca, llha da Fazenda e Belo
Monte que também possuem areas com esse cultivo.

Esta prevaléncia do cacau reflete-se quando verificados os produtos plantados, em que
a pesquisa mostra a predominancia dos cultivos tradicionais da regido (cacau, milho,
mandioca e banana) e aponta como principal produto agricola, no que se refere a area
plantada e para a comercializagdo, o cacau (Figura 14.2.3 - 20).
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PERCENTUAL (%) AREA PLANTADA - AREA RURAL
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Figura 14.2.3 - 20 — Participag&o na Area Plantada de Cada Produto — Area Rural
(%). Situagao no 8° Monitoramento

Em relagdo ao escoamento da producdo, seja a agropecuaria, a do pescado ou a do
extrativismo, a via fluvial & o principal meio utilizado, com a utilizagdo de embarcacdes
proprias ou de terceiros (vizinhos e/ou embarcacdes de frete/aluguel). O rio Xingu segue
sendo prevalente no escoamento da producédo a ser escoada, tanto nos povoados,
guanto na area rural, configurando-se como 0 mais importante meio de circulagdo para
o transporte da producéo agricola e pesqueira da Volta Grande.

No tocante aos acessos terrestres, eles sao opcdo para aqueles setores rurais e nucleos
urbanos que contam com acessos por travessdes e ramais. Ainda assim, o0 escoamento
via fluvial & priorizado por ser mais econdmico e pelas restricdbes devido as mas
condicdes das estradas durante os periodos de chuva.

Escoamentos parciais, onde o percurso se da por via terrestre e fluvial, sdo também
possiveis, considerando a proximidade das propriedades rurais da Volta Grande aos
travessbes locais, principalmente nas &areas de maior presenca de pedrais, como
proximo a Nova Conquista e Rio das Pedras.

A prética do extrativismo vegetal também é relevante, embora a producdo seja, em
grande medida, voltada para o consumo préprio das familias, com destaque para o acai,
a castanha do Para e madeira.

14.2.3.2.3.  USOS DO RIO XINGU E NAVEGACAO

Os principais usos que a populacéao residente da Volta Grande faz do rio Xingu e demais
afluentes variam de acordo com a localizacdo dos grupos populacionais, urbanos e
rurais. A Figura 14.2.3 - 21, a sequir, ilustra a distribuicdo dos percentuais em relacéo
aos principais usos do rio Xingu e igarapés identificados entre a populagéo residente
nas areas rurais, com dados dos oito levantamentos.
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Os principais usos identificados referem-se ao transporte/navegacdo, pesca,
lazer/recreacdo e banho. De forma secundéria, surgem usos como a lavagem de
roupa/louca, limpeza de animais, abastecimento doméstico e consumo humano. Nas
areas rurais, a moradia préxima ao rio faz com gque seu uso seja mais diversificado.

USOS DO RIO - AREA RURAL

TRANSPORTE / NAVEGACAO |
PESCA |

LAZER / RECREACAD |

BANHO DIARIO |

LAVAGEM DE ROUPA / LOUCA -

LIMPEZA DE ANIMAIS (PESCADO E CACA) - M 12 MONITORAMENTO

22 MONITORAMENTO

ABASTECIMENTO DOMESTICO | 32 MONITORAMENTO

42 MONITORAMENTO
CONSUMOHUMANO ||

W 52 MONITORAMENTO

IRRIGACAD DE HORTALICAS / PLANTAS FRUTIFERAS 62 MONITORAMENTO

W72 MONITORAMENTO

DESSEDENTACAO DE ANIMAIS || & B® MONITORAMENTO

NAQ UTILIZA ORIO |

CRIACAQ DE PEIXES

OUTRO ||

PROTECAO DO EQUILIBRIO NATURAL DAS COMUNIDADES |
AQUATICAS |

HARMONIA DA PAISAGEM |

000% 2000% 4000% 8000 8000% 100,005 120,00% 140,00% 150,005 180,005

Figura 14.2.3 - 21 — Principais Usos do rio Xingu e Igarapés Identificados entre a
Populacdo Residente na Area Rural da Volta Grande — (%). Situacdo do 1° ao 8°
Monitoramento

Nas areas urbanas (Figura 14.2.3 - 22), os principais usos identificados referem-se, em
ordem decrescente, a recreagdo/lazer, transporte/navegacdo e a pesca. Essa
populacao reduziu significativamente o uso do rio para atividades domésticas (banho,
lavar louga e roupas, etc.) ao longo dos monitoramentos, situagédo que coincide com a
implantacao do abastecimento de agua residencial por meio da rede geral construida

pela Norte Energia (Programa 5.3.19 do PBA).
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USOS DO RIO - AREA URBANA

LAZER / RECREACAD

PESCA

TRANSPORTE / NAVEGACAD

LAVAGEM DE ROUPA [/ LOUCA

BANHO DIARIO

B 12 MONITORAMENTO

NAD UTILEA 22 MONITORAMENTO

2
UMPEZA DE ANIMAIS [PESCADD ECACA) & 32 MONITORAMENTO

42 MONITORAMENTO

ABASTECIMENTO DOMESTICO M5 MONITORAMENTO

62 MONITORAMENTO
OUTRO

k72 MONITORAMENTO

CONSUM O HUMAND i 82 MONITORAMENTO

IRRIGACAD DE HORTALICAS [ PLANTAS FRUT IFERAS

DESSEDENT ACAD DEANIMAIS

CRIACAD DE PEXES '|

PROTECAQ DO EQUILIBRIC NATURAL DAS COMUNIDADES AQUATICAS "
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Figura 14.2.3 - 22 — Principais Usos do rio Xingu e Igarapés Identificados entre a
Populacdo Residente na Area Urbana da Volta Grande — (%). Situac¢&o do 1° ao 7°
Monitoramento

Em consonancia com a importancia dada pelos moradores para a havegagdo como um
dos principais usos do rio Xingu, as constatacdes relativas ao transporte fluvial praticado
na regido, baseado nos dados e informagbes das pesquisas de monitoramento
realizadas trimestralmente, entre 2012 e 2016, e 0 acompanhamento do funcionamento
do Sistema de Transposicdo de Embarcacbes (STE), de uso obrigatério apos a
construgcdo da ensecadeira do canal direito do rio Xingu e inicio do enchimento do
reservatorio, mostram que os deslocamentos fluviais da populagéo ribeirinha localmente
e para Altamira continuam a ser a principal forma de transporte da populagéo.

Na regido da Ressaca, por exemplo, localmente os deslocamentos fluviais ocorrem
entre os imoveis rurais, para a pesca, visita as rogas, entre parentes, ou para acesso ao
comeércio ou servicos de saude e educacao. A atividade por barcos, no caso da saude

e educacdo, é importante para a prestacdo desses servicos publicos e vem se
mantendo.

14.2.3.2.4.  PRINCIPAIS DEMANDAS E DIFICULDADES INDICADAS PELA
POPULACAO
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A qualidade dos servigos publicos, em especial a saude e educacao, aliada a caréncias
de infraestrutura como acessos terrestres e a energia elétrica na regido, seguem como
as principais dificuldades na percep¢ao dos moradores da Volta Grande, tanto da area
rural, quanto da area urbana.

Na éarea urbana, além destas dificuldades indicadas acima, tais como: saude e
educacao, foram destacados problemas de saneamento e seguranca e energia elétrica.
Para a area rural, a precariedade dos servigos de saude e da infraestrutura de estradas,
a falta de transporte, energia elétrica e deficiéncias do servigco de educacao foram os
problemas mais relatados pelos entrevistados.

Quanto aos servigos de saude e educacdo, foi verificado que as perspectivas sao
diferentes para os moradores das areas rurais e urbanas. Nas Vilas de Belo Monte, Belo
Monte do Pontal, Vila Isabel e Ressaca, que contam com novos equipamentos de
saude, construidos pela Norte Energia, as reclamagbes se relacionam a alguns
aspectos da qualidade do servico (presenca ou nao de médicos, falta de medicamentos,
dificuldade de consulta a um especialista ou da realizacdo de exames). Nas areas rurais,
se identificou que as reclamacgdes estdo relacionadas, principalmente, as dificuldades
de acesso ou distancia das unidades de atendimento basico de saude.

No tocante a energia elétrica, sdo prevalentes, nos nucleos urbanos, reclamacdes
relacionadas as quedas de energia (caso de Belo Monte e Belo Monte do Pontal). Nas
areas rurais, os entrevistados demonstram grande expectativa para a chegada do
Programa Luz para Todos, principalmente para os ribeirinhos dos locais de maior
precariedade dos acessos, que devem ser melhorados para viabilizar a implantagéo do
posteamento.

Os gréficos a seguir - Figura 14.2.3 - 23 e Figura 14.2.3 - 24 apresentam uma

comparagdo entre o0s oito monitoramentos no que se refere a identificacdo de
dificuldades e problemas de acordo com a opinido dos pesquisados.
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PERCEPCOES SOBRE A REGIAO - AREA RURAL

FALTA DE ATENDIMENTO A SAUDE

DEFICIENCIA DE ESTRADAS
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22 MONITORAMENTO

FALTA DETRABALHO
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W52 MONITORAMENTO
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62 MONITORAMENTO
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72 MONITORAMENTO
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f T
0,00% 20,00% 40,00% 60,00% B80,00% 100,00% 120,00% 140,00% 160,00% 180,00%

Figura 14.2.3 - 23 — Principais Percepc¢fes da Populacédo
Problemas e Dificuldades na Volta Grande — Area Rural.
Monitoramento

Residente sobre os
Situacdo do 1° ao 8°
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PERCEPCOES SOBRE A REGIAO - AREA URBANA

FALTA DEATENDIMENTO A SAUDE
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E 22 MONITORAMENTO
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& 32 MONITORAMENTO

DIFICULDADE DE ACESSO AO COMERCIO 48 MONITORAMENTO

FALTA AREAS DE LAZER | M 52 MONITORAMENTO

i 62
DIMINUICAD DA PESCA / CACA & 62 MONITORAMENTO

i 72 MONITORAMENTO
DIFICULDADE DE ACES50 A INFORMACAO

& 82 MONITORAMENTO
OUTROS

FALTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

FALTA SERVICOS DE COMUNICACAD
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Figura 14.2.3 - 24 — Percepcdo da Populacdo Residente sobre os Problemas e
Dificuldades na Volta Grande - Areas Urbanas. Situacdo do 1° ao 8°
Monitoramentos

Em complementariedade a indicagédo dos problemas e dificuldades para os residentes
das areas pesquisadas, foi solicitado aos pesquisados que indicassem as principais
medidas a serem tomadas para a melhoria da vida da populagéo local, com o resultado
sendo mostrado no Quadro 14.2.3 - 5, a seguir.

As sugestdes de melhorias vao ao encontro das principais dificuldades e deficiéncias
indicadas pelos entrevistados. Destacam-se, para as areas rurais, as medidas
solicitadas em relacdo a melhoria das estradas, dos servicos de salde, educacéo e a
assisténcia técnica para a produgdo. Para as respostas obtidas nos povoados, as mais
constantes foram em relacao a solicitacdo de melhorias para os servicos de educacao,
saude, estradas.
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Quadro 14.2.3 - 5 - Propostas de Soluc¢des para os Problemas Indicados

MELHORIAS DO SERVICO DE SAUDE 37 16,82% 64 13,56%
'\E"gbgggfg NOS SERVICOS DE 28 12.73% 46 9.75%
MELHORIAS DOS ACESSOS . .
LR ORAS o 27 12.27% 39 8.26%
EgLPTUALZ'éﬁgSPORTE PARA A 20 9,09% 31 6.57%
'\E",\IEEEgIRA'A NO SERVICO DE 18 8.18% 27 572%
ASSISTENCIA TECNICA PARA A

PRODUCAO AGRICOLA / PESCA / 17 7.73% 14 2.97%
EXTRATIVISTA

MELHORIA NA QUALIDADE DA AGUA - -
O o 13 5.91% 20 4.24%
éggg)urxéa gSCOAMENTO DA . 2.09% . Lo1%
E/'\AALPTRAE%%ORTUMDADES DE ; 2 18% . 7%
MELHORAR A TELEFONIA 6 273% 14 2.97%
SANEAMENTO 6 273% 38 8.05%
ggkﬂz%@% NOS SERVICO DE - 2 27% 25 6.05%
MELHORIA NOS SERVICOS DE : -
SEGURANCA PUBLICA 5 2,27% 27 5.72%
APOIO AS ASSOCIACOES E/OU : -
COOPERATIVAS DE PRODUTORES 4 1.82% 4 0.85%
CRIACAO DE AREAS DE LAZER 4 1.82% 32 6.78%
MAIOR COMUNICACAO COM A - -
NORTE ENERGIA 3 1,36% 7 1,48%
OUTROS 2 0.91% 4 0.85%
CURSOS DE CAPACITACAO 2 0.91% 12 2 54%
MELHORIA NA INFRAESTRUTURA 2 0.91% 25 5 30%
MELHORIAS HABITACIONAIS 2 0.91% 1 0.21%
FALTA POCO ARTESIANO 1 0.45% 4 0.85%
FINANCIAMENTO DA PRODUCAO

AGRICOLA, DE EQUIPAMENTOS E 1 0.45% 2 0.42%
INSUMOS

REGULARIZACAO FUNDIARIA 1 0.45% 1 0.21%
INTERNET 0 0.00% 1 0.21%
MORADIA 0 0.00% 2 0.42%
SAIR DA COMUNIDADE 0 0.00% 1 0.21%
SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL . .
COMO BOLSA FAMILIA 0 0,00% 3 0,64%

* Podem ser citadas mais de uma alternativa por entrevistado
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14.2.3.2.5. MONITORAMENTO DOS SERVICOS INSTITUCIONAIS DE SAUDE,
EDUCACAO E ASSISTENCIA

Uma das caracteristicas dos servicos de saude e educacao prestados naregido da Volta
Grande é o uso do rio, por meio de rotas fluviais criadas pelas instituicdes responsaveis
por cada servico. Em muitas localidades, a tnica modalidade de acesso é por via fluvial.
Os dados apresentados a seguir mostram a um quadro geral atual desses servicos, a
partir de levantamentos de informagdes junto as entidades/departamentos institucionais
responsaveis.

Entre as 29 localidades de referéncia identificadas na regido — ribeirinhas ou localidades
rurais —, 21 possuem cobertura de servigos de educagéo (72,4%). Quanto aos servigos
de Agentes Comunitarios de Saude (ACSs), 69% (vinte localidades) possuem cobertura
de saude. As restricdes de disponibilidade de servigos institucionais devem-se, em
grande parte, ao isolamento e dificuldades de acesso a algumas localidades, como
Terra Preta, pertencente a Vitoria do Xingu. O transporte coletivo configura-se como o
servico publico de menor abrangéncia espacial, disponivel em 12 (41,4%) das
localidades referenciadas no Quadro 14.2.3 - 6.

Quadro 14.2.3 - 6 — Disponibilidade de servigos publicos em cada localidade

Belo Monte do Sim Sim Sim Anapu Terrestre Sim

Pontal

Belo Monte Sim Sim Sim Vitoria do Xingu Terres_tre/ Sim
Fluvial

Paquicamba Il N&o N&o N&o Vitoria do Xingu Terrestre N&o

Terra Preta N&o N&o N&o Vitoria do Xingu Terrestre N&o

Rio das Pedras Sim N&o Sim Anapu Terres_tre/ Sim
Fluvial

Nova Conquista Sim N&o N&o Anapu Terre;tre/ Sim
Fluvial

Jericoa N&o N&o N&o Vitoria do Xingu Fluvial N&o

Caracol N&o N&o Sim Anapu Terrestre N&o

Maranhenses Sim Sim N&o Anapu Terre;tre/ Sim
Fluvial

Glebg,e Rio Sim N&o Sim Anapu Terre;tre/ N&o

Bacaja Fluvial

Gleb"fl? Rio Sim Sim N&o | Senador José Porfirio Fluvial N&o

Bacajai

Gleba e Rio Itata N&o Sim Sim | Senador José Porfirio T?:rlL?/si;rle/ Nao

Ressaca Sim Sim Sim | Senador José Porfirio T?:rlLevsi;e/ Sim
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Terrestre/

llha da Fazenda Sim Sim Sim Senador José Porfirio Fluvial Sim

Garimpo do Galo Sim Sim Sim | Senador José Porfirio T?::Lisi;e/ Sim

Kaituka N&o N&o N&o Vitoria do Xingu Fluvial N&o

Pontédo/Pirarara Sim Sim Sim Senador José Porfirio T(Ie:rIL?/si;rle/ Sim

ltuna Sim N&o Sim Altamira Terregtre/ Nao
Fluvial

Cana Verde Sim Sim Sim Altamira Terregtre/ Sim
Fluvial

Tl Trl_n,chelra Sim Sim Sim Altamira Terres_tre/ N&o

Bacaja Fluvial

Tl Arara da Volta Sim Sim Sim Senador José Porfirio Fluvial N&o

Grande

Tl Paquicamba Sim Sim Sim Vitoria do Xingu T?:rl[fi/sigle/ N&o

Rio das Pedras Sim Sim Sim Anapu Terres_tre/ Nao
Fluvial

Caracol N&o Sim N&o Anapu Terrestre N&o

Julio/ Sim Sim Sim Anapu Terres_tre/ N&o

Maranhenses Fluvial

Nova Conquista N&o Sim N&o Anapu Terrestre N&o

Surubim Novo Sim Sim Sim Anapu Terrestre Nao

Progresso

Vila Isabel Sim Sim Sim Anapu Terrestre Sim

Belo Monte do Sim Sim Sim Anapu Terrestre Sim

Pontal

Servi¢os de Atendimento Indigena — Projeto Basico Ambiental parao Componente
Indigena (PBA-CI)

A seguir, apresenta-se o Quadro 14.2.3 - 7 com um resumo de ac¢des e intervencdes
estruturantes realizadas no ambito do PBA-CI nas Terras Indigenas (TIs) Arara da Volta
Grande do Xingu e Paquicamba e nas comunidades indigenas ribeirinhas aldeadas Sao
Francisco e Jerico4, localizadas na Volta Grande do Xingu.

As intervencdes, que vao de melhorias as rotas de acesso, construcdo de casas,
escolas, alojamentos e estruturas para fomento de atividades produtivas, como casas
de farinha e aviarios, remontam a 2012, com a constru¢do de sala de aula na aldeia
Miratu e implantacé@o de sistema de abastecimento de agua nas aldeias Terrawanga e
Guary—duan. Apresenta-se também status de intervencdes em execuc¢ao e planejadas
para os anos de 2016 e 2017.
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Quadro 14.2.3 - 7 — Ac¢des estruturantes desenvolvidas e planejadas no ambito do

PBA-CI

| TERRAINDIGENA

Paquicamba

Recuperacio de acesso para as

2015

aldeias da Tl Paquicamba (29 km). Executado
Implantacéo de SAA Executado 2013
Constru¢éo de Casa de Farinha Executado 2014
de 3 Fornos
Em fase final
Construcéo de UBSI Tipo 1 de 2015/2016
conclusdo
Construcéo de Escola Indigena de Em fase final
de 2015/2016
02 Salas de Aula =
conclusdo
Furo Seco Construcéo de Alojamento para Em fase final
¢a0 de Alojamento p de 2015/2016
profissionais da saude .
conclusdo
Constryggo dg AIOJamento~para Em ) 2015/2016
profissionais da Educacédo execucao
Implantagao de 09 Aviérios 3x4 Executado 2015/2016
piguete de 10x10
Abertura de Area Mecanizada
para cultivo de Rocas na aldeia Executado | 2015/2016
Furo Seco (8,23ha)
Construge}o de casas de moradia Executado 2014
em madeira na aldeia Furo Seco
Implantacdo de SAA Executado 2013
Construcéo de Casa de Farinha Executado 2014
de 3 Fornos
Construgéo de UBSI Tipo 1 Executado 2015/2016
Construcéo de Escola Indigena de Em fase final
de 2015/2016
02 Salas de Aula =
conclusdo
. . Em fase final
Construg_ao_ de AIOJameljto para de 2015/2016
profissionais da saude =
conclusdo
. . Em fase final
Constr_ug'c_lo d(_a AIOJamento~para de 2015/2016
. profissionais da Educacéo =
Miratu concluséo
Implantqgao de 14 Aviérios 3x4 Executado 2015/2016
piguete de 10x10
Recuperacao de acesso que liga o
Km 08 do Travessao 27 a aldeia Executado 2015
Miratu (16 m).
Abertura de Area Mecanizada
para cultivo de rogas na aldeia Executado | 2015/2016
Miratu (8,7 ha)
Construcédo de 15 casas de
moradia em madeira na aldeia Executado 2014
Miratu
Parceria para constr_uga9 de sala Executado 2012
de aula na aldeia Miratu
Paquicamba Implantacdo de SAA Executado 2013
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Construcdo de Casa de Farinha

de 3 Fornos Executado 2014
Em fase final
Construcéo de UBSI Tipo 2 de 2015/2016
concluséo
Construcdo de Escola Indigena de Em fase final
de 2015/2016
02 Salas de Aula =
concluséo
~ . Em fase final
Construg'ao' de AIOJame[wto para de 2015/2016
profissionais da saude .
concluséo
Construcéo de Alojamento para Em
profissionais da Educacéo execucao 2015/2016
Implanta_gao de 16 Aviarios 3x4 Executado 2015/2016
piquete de 10x10
Abertura de Area Mecanizada
para cultivo de rogas na aldeia Executado 2015/2016
Paquicamba (7,32ha)
Construcéo de 20 casas de
moradia em madeira na aldeia Executado 2015
Paguicamba
Abertura de estrada de acesso
ligando a Transassurini e as Em
aldeias Terrawangéa e Guary-duan | execucao 2015/2016
(aproximadamente 28Km).
Implantacdo de SAA Executado 2012
Construcéo de Casa de Farinha Executado 2014
de 3 Fornos
Em fase final
Construcéo de UBSI Tipo 2 de 2015/2016
conclusdo
Construcéo de Escola Indigena de Em fase final
de 2015/2016
04 Salas de Aula =
concluséo
x . Em fase final
Construcdo de Alojamento para
Arara da Terrawanga profissionais da saude de = 2015/2016
Volta Grande concluséo
do Xingu Construcéo de Alojamento para Em 2015/2016
profissionais da Educacédo execucao
Implantacéo de 27 Aviarios 3x4 Em fase final
. de 2015/2016
piquete de 10x10 =
conclusao
Construcéo de Piso em Nova Sala Executado 2012
de Aula
Construcéo de 31 casas de
moradia em alvenaria na aldeia Executado 2015
Terrawanga
Implantacdo de SAA Executado 2012
Construcdo de Casa de Farinha Em 2016
Guary-duan de 3 Fornos execucao
Implantacé@o de 07 Aviarios 3x4 | Previsto/Nao 2016
piguete de 10x10 Iniciado
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Construcéo de 06 casas de
moradia em alvenaria na aldeia Executado 2015
Guary-duan
Implantac&o de SAA P“Ie".'s.t‘” N3O | 5016/2017
niciado
Séo Constru¢éo de Casa de Farinha Em fase final
Comunidades | Francisco de 3 Fornos de 2016
- concluséo
indigenas Apoio ha construgéo de casas de Em
Ribeirinhas . : . 2016
~ moradia em madeira execucao
nao aldeadas Previsto/N&o
Implantacéo de SAA Iniciad 2016/2017
Jericoa - niciado
Construcdo de Casa de Farinha Em 2016
de 3 Fornos execucao
Plano de Construcéo da Base Operacional
Protecao Arara da Volta Grande (3.412m2) Executado 2014
14.2.3.3. ATENDIMENTO AOS OBJETIVOS e METAS DO

PLANO/PROGRAMA/PROJETO

A planilha de atendimento aos objetivos e metas do Programa é apresentada a seguir.
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Monitorar a evolugdo dos aspectos socioeconémicos e culturais nas etapas
de implantacado e operacdo da UHE Belo Monte em relagéo a possibilidade
de alteracé@o das condicdes de vida das populagdes residentes,
principalmente em relagéo ao uso do rio Xingu e de seus principais afluentes
na Volta Grande — rio Bacaja e lgarapés Itata, Ituna e Bacajai -, fundamental
na dinamica socioecondmica da regiao.

Em atendimento. Conforme estabelecido em cronograma as avaliagfes
seréo realizadas até T3/2021.

Promover avaliagdes qualiquantitativas de altera¢cdes nos usos do rio Xingu
frente & UHE Belo Monte:

No uso do rio como principal via de acesso das localidades da Volta Grande
e do rio Bacaja com Altamira, centro urbano equipado para atender grande
parte das demandas da popula¢éo da area sob influéncia do
empreendimento em relagdo a salde, educacéo, comércio, etc.;

No uso do rio como fonte de sustento e geracéo de renda (pesca, turismo,
escoamento da producdo agropecuaria, comercio, etc.);

No uso do rio para o abastecimento de agua;

No uso do rio para manutencao de relagBes sociais e para 0 acesso aos
equipamentos publicos da regido (escolas, postos de salde, telefone
publico) e ao comércio; e

No uso do rio para o lazer.

Em atendimento. Conforme estabelecido em cronograma as avaliacdes
serdo realizadas até T3/2021.

Detectar de maneira eficaz as mudancas das condi¢des de vida da
populacao, identificando as causas e indicando medidas especificas para a
solucédo das que forem prejudicais e estejam comprometendo a qualidade de
vida das familias. Frente a essas metas foram estabelecidos indicadores
especificos, apresentados detalhadamente no item Avaliagéo e
Monitoramento deste Projeto.

Em atendimento. Conforme estabelecido em cronograma as avalia¢des
serdo realizadas até T3/2021.
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14.2.3.4. ATIVIDADES PREVISTAS

O projeto continuara a ser executado conforme delineamento apresentado no PBA da
UHE Belo Monte. Os levantamentos peridédicos serdo mantidos, bem como o
planejamento de reunifes internas de avaliacdo e repasse de informacfes para a
populacdo e instituicdes, por meio da Comissao do Plano de Gerenciamento Integrado
da Volta Grande.

Os dados coletados seguirdo sendo analisados em comparagcdo as campanhas de
monitoramento anteriores e serdo também avaliados a luz das analises realizadas nos
demais projetos componentes do Plano de Gerenciamento Integrado da Volta Grande
do Xingu (PGIVX).

14.2.3.5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES PREVISTAS

O cronograma grafico é apresentado a seguir.
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Descrigédo

CRONOGRAMA DO PACOTE DE TRABALHO
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14.2.3 - Projeto de Monitoramento das Condic¢des de Vida na Volta Grande

1 |Levantamentos Periédicos do Projeto (pesquisa Amostral)

2 |Levantamento de dados secundarios

Realizagdo de Workshops Internos com Instituicdes e Autoridades Locais e Divulgacéo dos Resultados Junto as
Comunidades

4 [Consolidagéo e Protocolo, junto ao Ibama, de Relatdrios dos Levantamentos Periddicos

5 |Repasse de informacdes para a Implanta¢&o de SolugGes para a Melhoria das condigdes de vida

6 |Relatérios
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14.2.3.6. CONSIDERACOES FINAIS

Dando continuidade as atividades de repasse e troca de informag¢des com moradores
da Volta Grande do Xingu e instituicdes publicas, foram realizadas, ao longo do primeiro
semestre de 2016, uma reunido da Comisséo do Plano de Gerenciamento Integrado da
Volta Grande e uma série de reunides comunitarias vinculadas ao Plano de
Comunicacao para Moradores da Volta Grande do Xingu.

Em 31 de marco de 2016, foi realizada a 132 Reunido da Comissdo de Gerenciamento
da Volta Grande e a 92 Reunido do Comité Permanente de Acompanhamento do
Sistema de Transposi¢cdo de Embarcacfes do Forum de Acompanhamento Social de
Belo Monte — FASBM, tendo, como principais tematicas, a operacdo da UHE Belo
Monte, informagbes sobre a operacdo do STE e 0s monitoramentos realizados no
ambito dos projetos que compdem o PGIVX, além da apresentacdo do Plano de
Comunicacéo para Moradores da Volta Grande do Xingu. A ata da referida reunido &
apresentada no Anexo 14.2.3 -1.

Em abril de 2016, deu-se inicio as reunides comunitarias desenvolvidas no ambito do
Plano de Comunicacao para Moradores da Volta Grande do Xingu. As reunides tiveram
como tema principal prestar esclarecimentos quanto a operacdo da UHE Belo Monte e
dirimir davidas dos moradores da Volta Grande. Entre os temas mais abordados,
destacam-se a pesca, e questfes afetas a seguranga e estabilidade da barragem do
Sitio Pimental. Foram realizadas até o momento oito reunides, totalizando mais de 200
participantes, conforme apresentado no Quadro 14.2.3 - 5 abaixo.

Quadro 14.2.3 - 5 — Datas, locais e numero de participantes das reunibes
comunitarias do Plano de Comunicacéo para Moradores da Volta Grande do Xingu

16/abr Ressaca 73
23/abr Maranhenses/Caracol* 13
30/abr Ilha da Fazenda 37
30/abr Garimpo do Galo 31
10/mai Pirarara/Pontao* 18
17/mai Cana Verde/Mangueiras* 14
17/mai Itata 13
15/jun Landir 27

TOTAL 226

*Devido a proximidade e a baixa quantidade de moradores, optou-se por unificar a reuniao destas duas

localidades.

Com base nas oito pesquisas realizadas até o momento, avalia-se que deve ter
continuidade a adog&o do monitoramento para o periodo pds-enchimento, por ser um
dos momentos de maior alteracéo da regido. Todavia, o primeiro ciclo de monitoramento
apos a emissao da LO da UHE Belo Monte nao identificou alteracbes nos padrdes
previamente observados. O rio Xingu continua sendo a principal forma de deslocamento
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e escoamento da producdo. As atividades produtivas ndo mostram alteracdes, a pesca
continua a ocorrer de acordo com a dindmica previamente estabelecida e o cacau segue
como importante produto para obtencdo de renda. Adicionalmente, ndo havendo
alteracdes significantes no uso da agua para abastecimento, tanto em areas urbanas,
como em &reas rurais. Além disso, 0os equipamentos publicos da regido seguem sendo

acessados por meio da navegagao.

14.2.3.7.

EQUIPE TECNICA DE TRABALHO

Cristiane Peixoto Engenheira Gerente de Meio CREA/MG- 5 010.648
Vieira Civil, MSc. Ambiente 57945/D T
Luis Augusto da L Coordenador de CRBio-
. Biol MSc. 1.772.1
Silva Vasconcellos | =009 Sc Campo 20.598/01-D 30
Coordenacao do
Francisco Martins Gestor Plano de
de Almeida Rollo Ambiental, Gerenciamento - 4.879.238
MSc. Integrado da Volta
Grande do Xingu
Francisco Ribeiro Tecmcg em Banco de Dados - -
Informatica
Luciano Ferraz Gebgrafo Geopro_cessa,m.ento e CREA/MG 5.552.542
Andrade design grafico 164.360/D
Anderson Santos Técnico em . CREA 19.048 TD -
Silva Agropecudria Equipe de campo PA i
14.2.3.8. ANEXOS

Anexo 14.2.3 - 1 — Ata da 13?2 reunido da Comisséo do Plano de Gerenciamento
Integrado da Volta Grande do Xingu e 92 Reunido do Comité Permanente de
Acompanhamento do Sistema de Transposi¢cdo de Embarcacgdes
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